
Skriftligt besvarede spørgsmål 9147 

vil Justitsministeriet forelægge spørgsmålet for 
Rigsadvokaten. 

Når svar herfra foreligger, vil jeg vende tilba- 
ge til sagen. 

Spm. nr. S 2882 

Til justitsministeren (2/6 2000) af: 
Peter Skaarup (DF): 
»Vil ministeren tage initiativ til en autorisati- 
onsordning for privatdetektiver?« 

Begrundelse 

Det fremgår af Århus Stiftstidende tirsdag den 
25. april 2000, at danske privatdetektiver ønsker 
en autorisation af deres arbejde, bl.a. for at få de 
useriøse firmaer ud af branchen. 

En autorisationsordning kunne etableres ved 
at stille de samme krav, som der stilles til vagt- 
selskaber. Det vil sige, at personen skal have en 
ren straffeattest og have bestået et vagtkursus 
som omfatter bl.a. lovgivning, førstehjælp, selv- 
forsvar og alarmsystemer. Vagtkurserne afhol- 
des på AMU-centre og har en varighed af fire 
uger. I Holland findes en autorisationsordning 
for privatdetektiver, og ministeren kunne over- 
veje at lade sig inspirere af denne ordning. 

Svar (15/6 2000) 

Justitsministeren (Frank Jensen): 
Erhvervsmæssig detektivvirksomhed er i et vist 
omfang reguleret i den såkaldte vinkelskriver- 
lov (lov om ydelse af juridisk bistand samt om 
detektivvirksomhed mv., jf. lovbekendtgørelse 
nr. 565 af 28. juni 1986 som ændret senest ved 
lov nr. 319 af 14. maj 1997). 

Vinkelskriverloven omfatter bl.a. enhver, der 
i erhvervsmæssigt øjemed driver virksomhed 
med udforskning af private livsforhold mv. (de- 
tektivbureauer), jf. lovens § 1, stk. 1, nr. 4. 

Efter loven er det bl.a. forbudt at anvende be- 
tegnelser, der er egnet til at give almenheden el- 
ler virksomheden ubekendte personer det ind- 
tryk, at virksomheden eller dens udøvere under 

nogen form har opnået godkendelse af det of- 
fentlige eller står under offentligt tilsyn. 

Loven giver endvidere mulighed for i visse 
tilfælde ved dom at frakende en person retten til 
at udøve den af loven omfattede virksomhed. 
Dette gælder bl.a., hvor oplysninger om den på- 
gældendes økonomiske forhold eller borgerlige 
vandel, særlig i forretningsforhold eller i andre 
forhold af økonomisk art, gør det betænkeligt, at 
vedkommende udøver denne virksomhed. 

Justitsministeriet har ikke fra branchen eller i 
øvrigt modtaget henvendelser om, at der er be- 
hov for en særlig autorisationsordning for pri- 
vatdetektivvirksomhed. 

Justitsministeriet har på det foreliggende 
grundlag ikke overvejelser om at foreslå en så- 
dan autorisationsordning indført. 

Spm. nr. S 2896 

Til justitsministeren (6/6 2000) af: 
Peter Skaarup (DF): 
»Agter ministeren at irettesætte Aalborgs chef- 
kriminalinspektør Aage Nørgaard Jensen efter 
dennes udtalelser til medierne om, at politiet ac- 
cepterer sexhandel med kenyanske kvinder?« 

Begrundelse 

I såvel dagbladet Information som i TV2-nyhe- 
derne lørdag den 4. juni 2000 erklærer chefkri- 
minalinspektøren rent ud, at politiet i Aalborg 
nu accepterer den sexhandel, der finder sted 
med kenyanske kvinder på restaurant »Gøgler - 
baaden«, idet politimanden anfører, at han intet 
har imod, at disse kvinder på denne måde »tje- 
ner lidt til livets ophold«. Det er spørgerens op- 
fattelse, at det nedværdigende køb og salg af 
mennesker blev forbudt i 1840'eme i Dansk 
Vestindien og dermed i det danske rige, og at 
det ikke senere er blevet genindført. Det er lige- 
ledes spørgerens opfattelse, at det vil være til 
stor skade for retsbevidstheden her hjemme, 
hvis justitsministeren ser gennem fingre med, at 
en af landets ledende politifolk ikke alene god- 
kender menneskesalget, men tilmed praler af 
det i medierne. 


